松山市教育会退職会員　様

　日頃より、本会の活動に対しまして、御理解・御協力を賜り、感謝申し上げます。

1

2

3

１ 登録方法 別紙「チーム学校人材バンク」登録用紙に必要事項を記入して提出する

２ 提出先 松山市教育会事務局
〒790-8545
松山市祝谷町１丁目５－３３　エスポワール愛媛文教会館内
電話　０８９－９３３－０３５４
FAX　０８９－９３３－２８５５
Ｅmail　sikyoken@dream.ocn.ne.jp

３ 提出方法（以下のア～カのいずれか）
ア

イ 郵送する
ウ 松山市教育会事務局へ持参する
エ メールで松山市教育会事務局へ送信する
オ ファックスで送信する
カ その他（市便等）

４ 提出期限 随時（できるだけ早い時期にお願いします）

　さて、本会では令和２年度、支部活動の活性化をめざし「検討委員会」を発足させました。検討
委員会では、まず各支部長に御協力をいただき、支部活動に関する調査を実施しました。その結果
をもとに以下の提言を受けました。

令5年5月20日

松山市教育会
会長　小野　誠一

「チーム学校人材バンク」への登録について
（お願い）

　会員数の減少や退職会員の高齢化等により、現状では活動ができない、ないしは極めて制
限され る支部が出てきており、小学校区ごとに支部を置くこととしている会則第18条を改
正し、複数の小学校区において支部を構成することも、できるようにすべきである。

　会員が活動に意義を見出し、積極的に活動に参加できるような活動を作り出していくた
め、特に学校の教育活動への支援にかかわることができるような組織体制を構築していく必
要がある。そのためコミュニティ・スクール構想の学校運営協議会への教育会会員の位置づ
け等を推進すべきである。

　学校は現在、様々な外部人材を求めている。また、多くの退職会員は「学校の教育活動へ
の支援」をしたいと考えている。そこで「チーム学校人材バンク」を作成し、学校現場から
の要請で人材を紹介するシステムを構築すべきである。

　提言３にあるように、退職会員の多くは、学校の教育活動への支援をしたいと考えてくれていま
す。学校も裏面のような外部人材を求めています。ところが、退職会員も学校も、この件に関して
どこに相談すればよいかわからないというのが現状です。そこで、人材バンクを構築し、学校が求
めている人材を紹介するというシステムを作りました。ぜひ、松山市教育会の退職会員の力をお貸
しください。また、退職会員の皆さんのセカンドライフの充実に役立ててください。趣旨に賛同さ
れる方は、下記の要領で登録をお願いします。

記

会費集金時を利用し、支部事務局へ提出する
　　　　　　　　→　支部事務局から松山市教育会事務局へ市便等で提出

mailto:sikyoken@dream.ocn.ne.jp

５　 その他
ア 登録した内容は依頼のあった学校以外には伝えません。
イ 人材バンクの内容を紹介するのは、松山市立小中学校すべてが対象です。
ウ

エ

松山市教育会事務局が担うのは、学校から依頼のあった内容に適合した方の情報を提供する
までです。その後は、学校が判断し連絡が入りますので、個々で対応をお願いします。

教育現場の変化に対応するため「チーム学校スペシャリスト養成プログラム」（愛媛大学教
職大学院主催）を受講し「履修証明書」を取得した方に、受講料に対し半額補助をします。
（人材バンク登録者を対象）